- 1 -

永政办发〔2006〕88 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县深化农村药品关于印发永嘉县深化农村药品关于印发永嘉县深化农村药品关于印发永嘉县深化农村药品““““两网一规范两网一规范两网一规范两网一规范””””

建设实施方案的通知建设实施方案的通知建设实施方案的通知建设实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

《永嘉县深化农村药品“两网一规范”建设实施方案》已经

县政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

二○○六年九月六日

- 2 -

永嘉县深化农村药品永嘉县深化农村药品永嘉县深化农村药品永嘉县深化农村药品

““““两网一规范两网一规范两网一规范两网一规范””””建设实施方案建设实施方案建设实施方案建设实施方案

我县山多地广，农村涉药网点散、规模小、条件差，群众

自我保护意识不强，药品监管力量薄弱。为加强我县药品市场

的监督管理，近年来，在县有关部门的共同努力下，初步建立了

县乡村三级药品监管网络和药品供应网络，基本完成了农村药

品零售企业 GSP 认证和医疗机构药房规范化建设。为巩固我县

农村药品“两网一规范”工作成效，保证农村药品质量，结合我

县实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，坚持以科学

发展观统领全局，以保障公众饮食用药安全为中心任务，健全我

县农村药品监管网络，巩固 GSP 认证和药房规范化建设成果，

促进农村药品供应网络建设，加强农村药品监督，保证群众用药

安全有效。

二、工作目标

建立完善县、乡镇、村三级农村药品监督网络，覆盖面达100%；

加强农村药品供应网络建设，覆盖面达100%；建立健全农村药品

安全信用体系，参与率达100%；加强农村药品经营企业标准化管

理，农村药品经营企业GSP 认证达100%；深化农村医疗机构规范

化药房创建，完成率达100%。

- 3 -

三、主要任务

（一）建立健全覆盖县、乡镇、村三级的农村药品监督管理

网络。在县人大代表、政协委员和社会各界人士中确定县级兼职

药品监督员，在乡镇政府或乡镇医疗机构中确定药品监督协管员，

在乡村医生、零售药店或村干部中确定药品监管信息员，并逐步

把药品监管网与食品监管网结合起来，实现“两网合一，一员多

用”。加强对兼职药品监督员、协管员和信息员的药学知识培训，

制定奖惩制度，明确职责和权利。进一步发挥永嘉食品药品安全

信息网、永嘉药讯等信息渠道的作用。公布药品监督举报电话，

充分发挥社会监督作用，把药品监管网络延伸到农村千家万户，

形成有效覆盖全县的农村药品监管网络。

（二）建立健全农村药品供应网络。积极帮助督促县医药公

司和其他批发公司提高服务意识，延长配送线路，解决边远山

区涉药单位购药难问题，逐步实现药品配送进乡到村。引导和鼓

励多种主体在农村开办药品零售连锁门店、零售企业和村级药品

零售点。鼓励“千镇连锁超市和万村放心店”设立乙类非处方药

柜。进一步规范药品经营企业、医疗机构药品采购渠道，建立健

全保证药品质量的采购管理制度，从源头上防止假劣药品进入药

品流通市场，加快形成“合法、清晰、稳定”的覆盖全县的农村

药品供应网络。

（三）强化监督机制，推进诚信建设。继续推进药品安全信

用体系建设，进一步规范药品零售企业、医疗机构、医药企业

诚信评定工作机制，健全电子档案管理。开展治理药械生产、

- 4 -

经营企业商业贿赂等专项工作，加强对药品批发、生产企业药

品购销人员的管理，逐步建立实名登记备案制度。督促县药业

协会加强对行业人员的自律教育，加强药品购销人员的上岗培

训，建立从药人员系统档案，完善信用体系建设。

（四）加强日常监管，巩固规范成果。进一步深化对外服务

医疗机构“规范化药房建设”，加强医务室药房的规范化创建工作。

对已达标的医疗机构药房、药品零售企业有计划有步骤地进行跟

踪监督检查，巩固创建成果。建立监管责任制和责任追究制，及

时发现并查处药品违法违规案件，消除监管盲区，确保无重大假

劣药品案件发生，保障公众用药安全有效。

四、实施步骤

开展农村药品“两网一规范”建设是新农村建设和“平安永

嘉”建设的一项重要内容，具体工作分三个阶段进行：

（一）宣传动员阶段（8月中旬到9月上旬）：成立县深化农

村药品“两网一规范”建设工作领导机构，根据有关要求制定实

施方案。召开动员会议，传达国家、省农村药品“两网一规范”

建设工作的文件精神，宣传药品安全与监督信息渠道的关系及

其重要性，教育广大涉药人员正确认识药品安全的重要意义，

增强农村药品“两网一规范”建设的紧迫感和责任感。

（二）实施阶段（9月中旬到 11 月底）：创建工作全面铺开，

如期完成各项工作任务。根据省食品药品监督管理局关于农村

药品“两网一规范”建设的工作要求，组织县有关部门认真开

展“两网一规范”建设工作，完善制度，落实责任，强化监督

- 5 -

管理，确保创建活动取得实效。

（三）总结提高阶段（12上旬到 12 月底）：对创建工作进行

检查验收、评估和总结。总结农村药品“两网一规范”建设工作

所取得的成效，找出存在的问题和不足，完善机制，巩固创建

工作成果，同时向上级单位汇报创建工作情况。

五、工作措施

（一）加强领导，精心组织。县政府成立由分管副县长

为组长，县府办、县食品药品监管局、县监察局、县发展和改革

局、县财政局、县卫生局、县工商局等单位分管领导为成员的县

农村药品“两网一规范”建设工作领导小组，领导全县农村药品

“两网一规范”建设工作。领导小组下设办公室，办公室设在县

食品药品监督管理局，具体负责“两网一规范”建设工作。

（二）密切配合，形成合力。农村药品“两网一规范”建设

工作政策性强，涉及面广，各乡镇、有关部门一定要密切配合，

加强协作。县食品药品监督管理部门负责全县农村药品“两网一

规范”建设的宣传教育、组织实施、情况汇总；县卫生部门配合、

协助做好农村各医疗机构的规范化药房创建工作；县工商行政管

理部门负责查处虚假药品广告，监督药品供应购销合同的履行；

发展和改革部门负责农村药品价格监督检查工作，依法查处擅自

加价销售药品的行为；县监察部门负责督查各责任部门对农村药

品“两网一规范”建设工作任务落实情况。

（三）加强宣传，营造氛围。要充分利用各种宣传媒体和手

段，宣传农村药品“两网一规范”建设工作的意义、内容和先进

- 6 -

典型；围绕科学用药、安全用药等主题，经常性地对群众开展宣

传教育活动，增强全民用药安全意识，努力形成人人关心、支持

农村药品“两网一规范”建设的社会氛围。

主题词：经济管理经济管理经济管理经济管理        方案方案方案方案        通知通知通知通知

抄送：市食品药品监管局，县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室            2006 年 9月 6 日印发